Germanici

Germanici complexu dispicias: si ad singulas, quibus illud constat, ciuitates transtuleris, non aequa ualent. Illis certe conueniunt, quae promiscuum unius alteriusque, triumue omnium religionum exercitium pridem admiserunt. Cum uero aliæ sint ciuitates, quae sacris pontificiis dudum electis, nullam umquam reuertendi spem reliquam esse uoluerunt, aliae contra, quae inueteratis illis perpetuam seruari maluerunt auctoritatem, utrique fini prospexerunt mutuae pactiones, quibus spondere uisum, ut perfest in perpetuum ea religionis et ecclesiastici status conditio, qualis definito huic causae anno, quem decretorum uocamus, in unaquaque ciuitate fuerit. Reperiuntur utique per Germaniam ciuitates, eaeque finibus ad modum spatiois descriptae, in quibus ita unius saltem religionis eminent dominatus, ut aliam plane non ferat, neque libertatis illius, quam tribus adserunt imperii leges, ulla deprehendas uestigia, nisi forte illam flebili emigrationis beneficio prodi suspiceris. In illis ergo nihil librorum euulgare, nihil eo aliunde inuehere integrum est, quibus doctrinae ab illa religione, quam unice colunt, diuersae uenitiantur. Iure ita optimo Augustus Elector cauit, ne quis in Saxoniâ liber, doctrinae libris symbolicis receptae aduersatur, imprimeretur, aut exponeretur uenum, aliunde illatus <sup>3)</sup>). Et recentiori Augusti Regis rescripto, id ad illos etiam extensum est, qui apud exterios publicati denuo in Saxonia prelo subiicerentur, neque theologicâ libro, alienis a doctrina publice recepta partibus patrocinanti, operam illam praestare permisum, nisi eiusdem molima solida confutatione, quae una exscriberetur, Theologorum ordo infregerit <sup>4)</sup>). Multo rigidius, quo minus in editiones suas perferantur contrarii doctrinis pontificiis libri, Catholici principes impediunt. Nec iniuste illud, pro

praesenti rerum publicarum et ecclesiae statu, modo intra officii fines ita se contineant, ut libros illos publico saltim eximant commercio. At in publicas leges haud dubie delinquitur, si Protestantium libri, quod interdum solet, publice comburendi carnifici subiiciuntur, infamiae ita quasi nota in doctrinam deriuata, quam publica foedera et solennes sanctiones ciuili libertate cohonestarunt. Quod quidem facinus eo minus ferendum est, quo acrius priuatas quoque iniurias, uni e tribus receptis religioni illatas, sibi vindicandas sumfere imperii ordines. Singularem huic negotio curam praefstat Corpus Euangelicum, quod sibi maxime cauendum censet, ne quid contra imperii leges in ecclesiam audeatur, eoque nomine iniuriosis in illam libellis, quin impune circumferantur, omni contentione intercedit, cuius rei exempla prostant satis copiosa<sup>3</sup>). Alteram librorum prohibendorum classem constituunt illi, qui rei publicae ciuili aduersantur. Huc referendi sunt cum illi perditissimi libelli, qui unicuique ciuitati sunt exitiosi, eo quod omnem summam potestatem in re publica impetant, et ita seditionibus patrocinantes, sanctissimum inter principes et ciues uinculum disrumpere conantur, tum illi etiam, qui maxime in publicam illius, ubi prodeunt, ciuitatis formam et iura peccant. Quo quidem in arguento ubi tanta cum cautione uersandum sit, uix alia suppetit rei publicae forma, quam ipsius nostrae Germaniae, quae iuris publici disciplinam priuatis scriptionibus excolendam permittit, et omnino exigit. Cum tot illa distinctas complectatur ciuitates, tot diuersos inter se ordines, et habeat denique speciose prae aliis eminentem superioris potestatis personam, et singulis sua iura publicae leges tribuerint, ut in eorum quidquam priuatorum libellorum grassetur licentia, permitti haud potest. Sic accidere interdum

terdum potest, ut quis eius argumenti libellus, alii ciuitati ualde iniuriosus et ultricibus flammis dignus habeatur, quem alia egregium iurum suorum uindicem suspicit. Quae ne temere nimis enunciasse argueremur, recentibus adlatis exemplis euinci posset, nisi iam intempestiuum uideretur, publicarum contentionum renouare memoriam. Illud quoque non praetereundum, detrimenta interdum immovere ciuitati ex libris, qui ceteroquin egregie ipsius formae conueniunt, immo iuribus patrocinantur, nec aliud quidquam in se continent iniuriosum, nisi quod publicae luci exponantur. Vt uetus olim Roma Sibyllina carmina, et patriciorum pontificumque ordo diligenter alios celerat fastorum et legis actionum, mox post illas euulgatas, notarum scientiam sibi soli seruare studuit, ita hodie habet unaquaeque fere ciuitas arcanas regnandi artes, et domesticas sibi que uni proprias rationes, quas ab omnibus sciri non expedit. Quidquid tandem prohibitorum librorum supereft, qui non nisi longinquius ecclesiam et rem publicam tangunt ciuilem, eos omnes in ultimam classem, honestati aduersantem, iure suo coniicimus. Primum in ea locum occupant libri obscoeni et impuri, nequitiarum et lasciuiae magistri, pudoris et honestatis omnis corruptores. Quo enim alio polleant effectu, nullus omnino potest effigi. Ficulnea sane illis substernunt robora, qui praestare perhibent, ut foeda uitiorum nuditas omnium oculis exponatur. Posset illud de aliis admitti uitiis, quae sua ipsius sponte, ut primum recte inficit, humana natura horrore prosequitur. At alia omnino est eorum ratio, in quae illa ita praecipit fertur, ut motus suos haud facile possit compescere, quin appetat, cum in sensus incurrit. Et uehementer tenerioribus animis, ne facile corrumptantur, metuendum est, dum ob oculos illis uersentur,

tur, quae uulgo eius generis libris continentur, historiae peccare docentes. Prouide omnino legislator Saxo publicarum scholarum magistros monuit, ne adolescentulis, fidei suae commissis, talium librorum usum permitterent<sup>6</sup>). Honestatem item laedunt libelli famosi, quia alterius famam conuiciis proscindunt. Ea illos feueritate coercendos duxerunt ueteres Imperatores, ut uel eum, qui libellum famosum, quocunque loco forte inuentum, non corruperit illico, uel igne consumferit, sed euulgarit potius, capitali sententia plectendum pluribus sanctionibus decreuerint<sup>7</sup>). Cui licet rigor hodie haud promiscuus relinquatur locus, eo tamen ualidiores libellis famosis ponendi sunt obices, quo faciliora ipsis euulgandis typographia subministrat adminicula. Communium in Germania legislatorum in hanc rem curam loquuntur ipsae leges, in salubriorem typographiae usum perscriptae, eoque pleraeque consilio primum enatae, ut libellos famosos passim obuios, aut e medio tollerent, aut impedirent, quo minus in posterum prorumperent, ut ostendunt ea, quae supra edisseruimus, quando illarum legum potiores adtulimus.